
Итоговая справка №3 

от 04 марта 2021 года 

 

В целях реализации распоряжений Комитета образования администрации 

Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 02 сентября 2020 

года №267 «Об утверждении Дорожной карты по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в Бокситогорском муниципальном районе Ленинградской 

области в 2021 году» и 02 сентября 2020 года №268 «Об утверждении комплекса мер по 

повышению качества общего образования в Бокситогорском муниципальном районе 

Ленинградской области в 2020-2021 учебном году» и на основании распоряжения 

Комитета образования администрации Бокситогорского муниципального района 

Ленинградской области от 01 декабря 2020 года №428 «О проведении мониторинга 

объективности оценивания обучающихся 8 классов по русскому языку, математике, 

обществознанию, биологии, географии, физике, истории в муниципальном казенном 

общеобразовательном учреждении «Заборьевская средняя общеобразовательная школа». 

Мониторинг проводился, используя подсистему «Электронная школа» ГИС 

«Современное образование Ленинградской области», через анализ заполнения 

электронного журнала обучающихся 8 класса по следующим предметам: русский язык, 

родной язык, алгебра, геометрия, биология, география, история, обществознание, физика, 

иностранный язык. 

Для анализа использовались годовые отметки за 2019/2020 учебный год, 

результаты ВПР осенью 2020 года, региональные диагностические работа 2021 года, 

текущие отметки обучающихся за самостоятельные, проверочные, тестовые и 

контрольные работы, а также оценки за 2 триместр. 

Результаты проверки следующие: 



МКОУ «Заборьевская средняя общеобразовательная школа» 

 

Математика (алгебра) 
Годовая 

отметка 

2019/2020 

учебный 

год 

ВПР, 

осень 

2020 

года 
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(4-24) 

II 

триместр, 

средний 

балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 

ФИО 

обучающегося 4 4 4 4 4 3 4 4 4 4 4 4  4 4 4 4 4 4 5 5 4 4 4,05 3,98 4 

Замечаний 

не выявлено 

ФИО 

обучающегося 4 4 5 4 4 4 4 5 4 4 4 н  4 3 4 4 4 4 5 5 4 4 4,15 4,11 4 

ФИО 

обучающегося 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4  4 5  4 4 4 4 4 4 4 4,05 4,07 4 

ФИО 

обучающегося 4 4 5 4 4 4 4 4 н н н 4 4 4 4  4 4 4 5 5 4 4 4,11 4,08 4 
 

 

Математика (геометрия) 
Годовая 

отметка 

2019/2020 

учебный 

год 

ВПР, 

осень 

2020 

года 
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(4-17) 

II 

триместр, 

средний 

балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 
ФИО обучающегося 4 4 3 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3,92 3,86 4 

Замечаний 

не выявлено 

ФИО обучающегося 4 4 4 5 4 4 н н 5 4 4 5 4 4 4 4 4,25 4,28 4 
ФИО обучающегося 4 4  5 4 4 4 4 5 4 4 4 4 4 4 4 4,15 4,2 4 
ФИО обучающегося 4 4  4 4 н н н 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3,96 4 
 

 

Математика 
Годовая отметка 

2019/2020 

учебный год 

ВПР, 

осень 2020 

года 

II триместр II триместр РДР, 2021 Средний балл  Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ФИО обучающегося 4 4 4 4 4 4 

Замечаний не 

выявлено 

ФИО обучающегося 4 4 4 4 4 4 
ФИО обучающегося 4 4 4 4 4 4 
ФИО обучающегося 4 4 4 4 4 4 

 

  



 

Биология 

Годовая 

отметка 

2019/2020 

учебный 

год 

ВПР, 

осень 

2020 

года 
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Средний 

балл 

(4-16) 

II 

триместр, 

средний 

балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 
ФИО обучающегося 3 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 3 3 3 3 3,23 3,26 3 

Замечаний 

не 

выявлено 

ФИО обучающегося 4 3 4 4 4 4 4 4 н 4 4 4 4 5 3 4,00 4,08 4 
ФИО обучающегося 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 5 4 3 4,08 4,07 4 
ФИО обучающегося 3 3 4 4 4 4 4 н н 4 4 4 4 5 4 4,00 4,08 4 

 

 

География 

Годовая 

отметка 

2019/2020 

учебный год 

ВПР, 

осень 

2020 

года 
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Средний 

балл 

(4-19) 

II 

триместр, 

средний 

балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 
ФИО обучающегося 3 3 3 4 33 3 3  3 2 3 3 4 4 3 4 4 3 3,25 3,31 3 

Замечаний 

не 

выявлено 

ФИО обучающегося 3 3 3 3 43 3 4 4 4 4 4 3 4 н 4 4 4 3 3,62 3,77 4 
ФИО обучающегося 3 3 3 3 33 3 3  3 3 4 3 4 3 3 4 3 3 3,18 3,12 3 
ФИО обучающегося 3 3 3 4 3 3 4 4 н н 4 4 4 4 4 4 4 3 3,64 3,67 4 

 

 

Немецкий язык 

Годовая отметка 

2019/2020 

учебный год 

ВПР, 

осень 

2020 

года 

02.12. 17.12. 23.12. 14.01. 25.01. 27.01. 03.02. 15.02. 

Средний 

балл 

(4-11) 

II триместр, 

средний балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
ФИО обучающегося 4 3 3 3 3 4 3 3 3 4 3,25 3,18 3 

Замечаний 

не 

выявлено 

ФИО обучающегося 4 3 3 3 4 3 н 3 3 3 3,14 3,32 3 
ФИО обучающегося 4 3 3 3 н 4 3 4 4 3 3,42 3,43 3 
ФИО обучающегося 4 4 3 3 н н 3 4 4 3 3,33 3,32 3 

 

 

Обществознание 
Годовая отметка 

2019/2020 

учебный год 

ВПР, осень 

2020 года 
01.12. 08.12. 22.12. 12.01. 19.01. 26.01. 16.02. 

Средний 

балл 

II триместр, 

средний 

балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
ФИО обучающегося 

4 3 4 33 33 3 4 4 4 3,44 3,63 4 
Необъективность 

оценивания 
ФИО обучающегося 4 4 34 4 43 4 3 4 4 3,66 3,76 4 

Замечаний не 

выявлено 
ФИО обучающегося 4 3 4 54 44 4 3 4 4 4 3,98 4 
ФИО обучающегося 4 3 4 34 34 4 н 4 4 3,75 3,91 4 



 

 
Родной язык 

Годовая отметка 

2019/2020 учебный год 

ВПР, осень 

2020 года 
10.12. 14.01. 21.01. 28.01. 11.02. 25.02. 

Средний балл 

(4-9) 

II триместр, 

средний балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
ФИО обучающегося 3 3 2 3 3 3 3 4 3 3,27 3 

Замечаний 

не 

выявлено 

ФИО обучающегося 4 3 3 4 н 4 5 4 4 4,21 4 
ФИО обучающегося 3 3 3 4 4 3 4 5 3,33 3,92 4 
ФИО обучающегося 3 3 3 н н 3 4 5 3,75 3,84 4 

 

Русский язык 

 

Годовая 

отметка 

2019/2020 

учебный 

год 

ВПР, 

осень 

2020 
года 
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РДР, 

2021 

Средний 

балл 

(4-20) 

II 

триместр, 

средний 

балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 
ФИО обучающегося 3 3 2 2 3 3 3 233 3 3 2 2 33 3 3 3 3 2 3 2,7 2,8 3 

Замечаний 

не выявлено 

ФИО обучающегося 4 3 3 3 5 4 4 243 3 4 3 4 34 4 4 4 4 54 4 3,7 3,77 4 
ФИО обучающегося 3 3 3 3 3 4 4 443 4 4 3 4 44 4 4 4 3 44 4 3,7 3,76 4 
ФИО обучающегося 3 3 2 3 3 3 4 243 3 н 3 3 33 4 3 4 3 44 3 3,2 3,34 3 

 

 Русский язык 

 
Годовая отметка 

2019/2020 учебный год 

ВПР, осень 2020 

года 
II триместр II триместр Средний балл  Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 
ФИО обучающегося 3 3 3 3 3 

Замечаний не 

выявлено 

ФИО обучающегося 4 3 4 4 4 
ФИО обучающегося 3 3 4 4 4 
ФИО обучающегося 3 3 3 4 3,5 

 

 

История 

Годовая 

отметка 

2019/2020 

учебный 

год 

ВПР, 

осень 

2020 

года 

0
2

.1
2

. 

0
3

.1
2

. 

0
9

.1
2

. 

1
6

.1
2

. 

1
7

.1
2

. 

2
3

.1
2

. 

3
0

.1
2

. 

2
0

.0
1

. 

2
7

.0
1

. 

2
8

.0
1

. 

0
3

.0
2

. 

0
4

.0
2

. 

1
0

.0
2

. 

1
1

.0
2

. 

1
7

.0
2

. 

1
8

.0
2

. 

2
4
.0

2
. 

Р
Д

Р
, 
2

0
2
1
 

Средни

й балл 

(4-21) 

II 

триместр, 

средний 

балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 
ФИО обучающегося 3 3 3 33 34 34 33 34 33 44 4 54 4 3 4  4 3 4 3 3,52 3,47 3  
ФИО обучающегося 3 3 3 43 34 44 33 34 34 н 4 4 4 4 4  4 4 4 3 3,45 3,63 4 

Необъективность 

оценивания 
ФИО обучающегося 4 3 3 43 44 44 44 н 44 44 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3,77 3,85 4 
ФИО обучающегося 3 3 3 43 34 44 44 н 43 н 4 4 4 4 4  4 4 4 3 3,75 3,78 4 

 

 Физика 



Годовая 

отметка 

2019/2020 

учебный год 

ВПР, 

осень 

2020 года 

10.12. 24.12. 11.01. 21.01. 28.01. 01.02. 04.02. 08.02. 11.02. 15.02. 22.02. 

Средний 

балл 

(4-14) 

II 

триместр, 

средний 

балл 

II 

триместр 
Примечание 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 
ФИО обучающегося 3 3 3 4 4 4 4 5 4 4 3 4 4 3,9 3,82 4 

Замечаний 

не выявлено 

ФИО обучающегося 4 4 4 3 4 Н 4 3 4 4 3 4 4 3,7 3,69 4 
ФИО обучающегося 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 4 4 3,9 3,89 4 
ФИО обучающегося 4 3 4 4 4 н 4 4 4 4 3 4 4 3,9 3,88 4 

Выводы: 

1. Не выявлены замечания по объективности выставления оценок по следующим предметам: 

 Биология (Корякина Светлана Ивановна) 

 Родной язык (Козлова Светлана Васильевна) 

 Русский язык (Козлова Светлана Васильевна) 

 Физика (Корякина Светлана Ивановна) 

 Немецкий язык (Сахаров Александр Клавдиевич) 

2. Выявлены замечания по выставлению оценок: 

 Не все оценки за различного рода срезовые работы выставлены оценки в журнал (алгебра, геометрия – Куриченкова Лилия 

Сергеевна, география – Корякин Алексей Анатольевич, история, обществознание - Щукина Наталья Валентиновна); 

 Очень мало различного вида срезовых работ, по которым можно проверить объективность выставления оценок 

(обществознание - Щукина Наталья Валентиновна); 

 Возникли вопросы по объективности оценивания обучающихся (история, обществознание - Щукина Наталья Валентиновна). 

 

Методические рекомендации: 

1. Продолжать работу по освоению подсистемы «Электронная школа» ГИС «Современное образование Ленинградской области». 

2. При заполнении электронного журнала указывать типы задания (ответ на уроке, контрольная работа, самостоятельная работа и 

т.д.). 

3. Своевременно заполнять электронный журнал. 

4. Усилить внутришкольный контроль объективности выставления оценок. 

 

 

Начальник методического отдела МКУ МФЦ            Серякова Л.Н. 


